* Authores Hist. litter. Gallicae praeter haec omnia scripta Odonis addunt opuscula alia quaedam dialectica velut illud, quod inscribitur *Sophista*; aliud quod est *Complexionum*, ac denique tertium in quo disputat *de re et esse* an idem sint. *

ODO Bellensis. Infra, Odo Cantianus, et Odo Morimundensis.

ODO I. Belluacensis ex Abbate Corbejensi Episcopus ab Anno 866. ad 880. Vide Sammarthanos tom. 2 pag. 373. seq. ubi etiam ejus Decretum de Canonicis quinquaginta S. Petri Bellovacensis.

Scriptis vitam S. Luciani Episcopi, Maximiani Presbyteri, et Juliani Diaconi quos ferunt Apostolos Bellovacensium et socios Dionysii Parisiensis. Exstat in Actis Sancto. tom. 1 Januarii VIII. pag. 464-466. Confer Tillemontium tom. IV. memoriar. pag. 537. seq.

Ejusdem Odonis responsiones ad decem objecta Graecorum (Photii) quas perinde ut Hincmarus, et quorum scripta habemus Bertramns Corbejensis atque Aeneas Parisiensis Episcoporum Galliae hortatu consignasse traditur, a) interciderunt. De Aenea dictum tom. 1. p. 25. de Bertramo p. 224.

a) Vide Duplunium t. 7. Bibl. Ecclesiae p. 109.

* Huius pariter Odonis esse censetur collectio canonum IX. Concilii Pontigonensis an. 876. habita: quam legas ap. Labbeum tom. XI Venetae editionis p. 289 sunt qui hos Canones pro Concilio lectos et approbatos censeant; alii vero malunt insciis Patribus prodiisse; qua de re vide Authores Hist. Gallicanae literariae t. V p. 533. qui et notant obiisse hunc Praesulem an. 881 die, ut Necrologia ferunt 28 Januarii.

ODO *Cameracensis*, supra, *Odo Aurelianensis*.

ODO *Canonicus Regularis* circa An. 1160. cujus *Epistolas VII.* edidit Dacherius tom. 2. spicileg. p. 225. (tom. 3 edit. novae p. 529) plenas praeceptis atque monitis de observantia Canonicae Professionis recte praestanda.

ODO Severus, a) Anglus è Danis oriundus Archiepiscopus *Cantuariensis* ab An. 933. ad 958. cujus *Constitutiones* tempore Regis Angliae Edmundi latae de officio Regis, Magistratum et Cleri et de iuribus Ecclesiae rite conferendis, Capitula X. una cum *Epistola Synodali* ad Episcopos suffraganeos, exstant in Speelmanni tom. 1 Conciliorum V. Angliae p. 415. 448. et in Conciliorum tomis, ac novissima Veneta Coleti editione, tomo XI. Ejusdem Epistolam praemissam *vitae Wifredi* Eboracensis ab An. 803. ad 829. Archiepiscopi metricae scriptae à FRIDEGODO edidit Henr. Warthonus tom. 2 Angliae sacrae pag. 50. Fridogodum sine illa Epistola vulgaverat Mabillonius Sec V. Benedictin. p. 283.

ODO patria lingua *Wode* sive Sylva, *Cantianus* sive *Cantuariensis* Monachus et ex Priore Cantuariensi, Abbas A. 1175. S. Martini de Bello, in Anglia Ord. Bened. Hic Prior, post necem Thomae Becketi Cantuariensis Archiepiscopi, quae An. 1170. accidit, fortiter decertavit pro jure liberae electionis Archiepiscopi Cantuariensis, contra aulicorum conatus asserendo. Confer Oudinum t. 2 p. 1512. seq.

Ejus scripta. *Commentarii in Pentateuchum* Manuscripti Cantabrigiae in Bibl. S. Bened. quos cum veterum monumentis

fere pares facere se testatus est Episcopus Londinensis Stocholegus apud Lelandum, cap. 180.

Moralia super Psalmos MSS. Oxonii in Bibl. Balliolensi.

Homiliae in aliquot onera *Esaiæ*. Vide Possevinum in Odone Abbate Anglo.

Commentarii in IV. *Evangelia* MSS. ibid. In *Epistolas Pauli*.

Sermones super Evangelia Dominicalia et festa Sanctorum. Manuscripti in Bibl. Bodlejanae *Conciones super Epistolas* etiam ex Balei II. 97. Pitseus p. 227. memorat.

Liber de *inventione S. Milburgae*. Vide tamen infra in *Odone Castillioneo*.

Libri III. de *Vitiis et virtutibus animae*. De *moribus Ecclesiasticis*.

De *libro vitae*, memorat Baleus II. 97. De *onere Philistim*.

Ex *Epistolis* quas non infeliciter ab eo scriptas Lelandus praedicat, speciatim ad Adamum fratrem, Monachum Cisterc. Igniacensem, tractus Remensis in Gallia, unam edidit Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 349. (edit. novae pag. 477.) Alteram praemissam *V. libris miraculorum fere 400. S. Thomae Cantuariensis Archiepiscopi et Martyris* vidisse se MS. in Cisterciensium Gallorum Bibliothecis testatur Oudinus tom. 2. pag. 1510 et 1513.

ODO sive Ato, Otho *Castillioneus*, sive de Castro Rodulphi, Svessionensis Gallus Abbas Ursicampi Ord. Cisterc. inde Episcopus Cardinalis ab Anno 1244. ad 1273. et legationibus in Galliam Angliamque nobilis. Scripsit *sammam Quaestionum* Theologicarum et moralium. *Sermones* de tempore et de Sanctis aliosque CXXXI. de diversis materiis, quorum primus in unctione Caroli in Regem Siciliae An. 1260. et ultimus in funere Clementis IV. An. 1268. vide Oudinum tom. 3. pag. 204. Idem à quibusdam traditur scripsisse de *inventione corporis S. Milburgae* Virginis Wenlochiae in Anglia defunctae A. 723. Vide Acta Sanctor. tom. 3. Febr. 23 pag. 391. Sed illa lucubratio rectius refertur ad *Odonem Cantianum* de quo supra.

a) Vide Vossium p. 345. Lelandum cap. 180.

ODO, de *Ceritona*, infra *Odo-Shirton*.

ODONIS de *Cicestrè*, cujus Summam de Poenitentia, in Bibl. Sangermanniensi Cod. 323. evoluit Cangius, idem fortasse cum Odone Morimundensi.

ODO *Cisterciensis*, vide *Odo Castillioneus*, *Odo Morimundi* et *Odo Shirton*.

S. ODO a) *Cluniacensis*, de quo audire iuvat Labbeum tom. 2. de S. E. p. 129. cui observationes meas adiunxi. Odo, Musicus, ex Canonico et Archi-Cantore S. Martini Turonensis, Monachus, ac deinde Cluniacensis secundus Abbas, Bernonis Abbatis primi successor ab an. 927. usque ad annum 942. quo b) obiit apud Turones die 18. Novembris, et in Ecclesia S. Juliani sepultus est. De eo praeter NA-GOLDUM de quo supra pag. 89. et JO-ANNEM c) Italum, Cluniacenses Monachos Odonis discipulos, qui vitam magistri sui diversis libris descripsere, videndi Floardus in Chronico ad annum 942. Glaber Radulfus, et Ademarus Cabannensis, Sigebertus in Chronico ad annos 942. et 937. et Catalogi de S. E. c. 424. ubi elegantiori ingenio praeditum, in homiliis scribendis, et declamandis, ac maxime in componendis in honorem Sanctorum cantibus, praedicat; Aimoinus libro 2. de Miraculis S. Benedicti, alique praesertim recentiores, Jo. Trithemius de S. E. cap. 292. et II. 51. illustr. Benedictin., qui Remigii Autissiodorensis Monachi auditorem fuisse memorat, Baronius ad Martyrolog. Rom. 48. Nov. et Possevinus; qui multa pro more ex variis congescit, ex uno duos Odone facti Abbates Cluniacenses I et II. At Duchesnius collatis operis cum D. Martino Marrier in Cluniacensi Bibliotheca anno 1644. fol. Parisiis excusa, post varia elogia S. Odonis quaedam opuscula

edidit. Haec dumtaxat occurrunt, recusa etiam in Bibl. Patrum Colon. t. X. Lugd. t. XVII. *Vita S. Geraldii Aurelianensis Comitis libri quatuor ad Aymonem Abbatem*, Bibl. Cluniacensis. pag. 65. et Gallice Bertrando de Compaigne interprete, Aurillaci 1745 8.

Tractatus d) de Reversione B. Martini Turonensis à Burgundia, cui praemittuntur epistola Fulconis Boni, Andegavorum Comitis ad Odonem Abbatem et eiusdem ad Fulconem responsum, pag. 443.

Tractatus ejusdem Odonis, quod Beatus Martinus par dicitur Apostolis pag. 423. Hic et praecedens iam fuerant excusante Jodoco Clichtoveo una cum Sulpitio Severo de vita Martini et Gregorio Tur. Paris. 1511. 4. atque in Bibl. Vet. Patrum, Paris. 1589. 1624. tom. VII.

Sermones quatuor I. In Cathedra S. Petri, si tamen est Odonis, cum sit consuetus ex duobus S. Leonis sermonibus, tertio scilicet in die anniversario suae assumptionis, et primo in natalis S. Petri pag. 427. II. In veneratione sanctae Mariae Magdalenae e) pag. 434. III. de S. Benedicto Abbate pag. 438. IV. de combustione basilicae B. Martini Turonensis. A. 903 p. 445.

Collationum seu Occupationum libri III. ad Turpionem Episcopum Lemovicensem. pag. 159 à celebri Jacobo Sirmondo Societatis Jesu communicati. Monachis utilissimos vocat Anonymus Mellicensis c. 75.

Antiphonae XII de beato Martino Turonorum Archiepiscopo p. 262.

Ejusdem versus et Hymni, de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini, de Maria Magdalena et de eodem S. Martino p. 263.

Eiusdem S. Odonis II. Cluniacensium Abbatis libri XXXV. *Moralium* in Job, studio et diligentia eiusdem Domni Martini Marrier, Monasterii S. Martini de

a) In Bibl. Cluniacensi p. 125. *Beati Adae, et Odonis*. Anonymo Mellicensi cap. 75. *Otto venerabilis Abbas Cluniacensium, qui Monachorum gemma, discipulorum suorum gloria fuit.*

b) Paulo ante obitum designatus abbas *Floriacensis* Vide Caveum, et Bibl. *Floriacensem Joannis à Bosco.*

c) *Supra tom. 4 pag. 185. Prologum in vitam S. Odonis ad Hugonem Abbatem S. Petri edidit*

Edm. Martene et Ursinus Durant in itinere litterario quod prodiit Gallice Paris. 1717. 4. t. p. 175.

d) Suppositum contendunt Claudius Mollineus et Guldo Alexius Lobineau diss. 5. sur la mouvance de Bretagne, : ssentientibus etiam auctoribus *Memoirar. lit. Trevoltin. An. 1712. p. 666.*

e) Exstat et Joannis à Bosco Bibl. *Floriacensis* et in *Actis Sanctor. t. V. Julii 22. p. 218.*

Campis S. Lutetiae. Parisiorum Professi è vetere Manuscr. eruti ac in lucem post Bibliothecae Cluniacensis editionem emissi sunt ex officina Nivelliana sumptibus Sebastiani Cramoisy anno 1617 in 8. et in Bibl. Patrum Colon. tom. X. et Lugd. t. XVII. Nec latet nos, inquit Andreas Quercetanus, alia multa scripsisse Patrem hunc nempe librum *de Translatione S. Benedicti*, cujus meminit Aymoinus Monachus, alterum *de Contemptu Mundi*, sicut testantur Gesta Pontificum Lemovicensium, sermonesque plures ac *Hymnos* ut est apud Trithemium: sed nullum adhuc invenire licuit qui vel aliquem eorum publici juris facere aut posset aut vellet. Sermonem in festo S. Martini edidit Edmundus Martene tom. V. thesauri anecdotor. pag. 618. Incip. *Sacra haec hodierna solennitas*. Dialogum *de arte Musica* laudat Anonymus Mellicensis cap. 75. *Chronicon succinctum* Manuscript. servatum Cantabrigiae in Bibl. Collegii S. Benedicti Caveus memorat, et ante Caveum Vossii pag. 342. qui addit etiam *Vitam S. Mauri* Manuscr. in Bibl. Vaticana. Sed illa est Odonis Glannofliensis, de quo mox. De *vita Gregorii Turo-nensis*, vide supra tom. 3. pag. 292.

* Praeter Hymnum in laudem S. Martini qui legitur in Bibliotheca PP. Lugdunensi alter etiam de eodem Sancto ab Odone editus est legendus ap. Mabillonium Annal. t. III in Append. p. 659. edit Lucens.

Tractatus *de reversione B. Martini* ab auctoribus Hist. litterariae Gallicanae abiudicatur Odoni, quod scilicet nec stylum eius sapiat, nec satis congruat dignitati Fulconis comitis Andegavensis (qui S. Odonem educavit) ut Monachum illum ita alloquatur: *condescendat parvitati meae vestra sublimitas*. Ita pariter et tractatus quod *B. Martinus dicatur par Apostolis*, iudicibus iisdem scriptoribus foetus est S. Odonis non sincerus. Quin et Adam Abbati Persennae vindicandus est ut ex collectione Epistolarum eiusdem Adami vulgata a P. Martene Anecd. t. 1 p. 738. etc. agnoscimus. Insuper Chronicon succinctum Thomae Laebensi vindicandum

esse docet Chronicon Comitum Andegavensium ap. d'Achery Spicileg. t. X p. 400. Vide haec omnia in eadem historia litteraria t. VI pag. 251. Reliqua opera S. Odonis tum deperdita cum supposititia satis accurate ibi recensentur. *

ODO *Danicus*, sive qui è Dania duxit originem, Lelando cap. 180. memoratus, idem cum Odone Cantuariensi Archiep. de quo supra.

ODO *de Deogilo* (de Dueil) Gallus ex Abbate S. Cornelii Compendiensi An. 1153. ad 1168. Abbas S. *Dionysii*. Vide Sammarthanos tom. IV. Galliae Christianae pag. 335. Ejus libri septem quos Monachus adhuc et comes itineris Regis et a sacris et secretis scripsit *de profectone Ludovici VII Regis Francorum in Orientem* vulgati sunt à Petro Francisco Chifetio, S. 1. in Sylloge cui titulus: S. Bernardi Claraevallensis Abbatis illustre genus assertum. Divione 1660. 4. Vide Pagium ad An. 1147. Oudinum tom. 2. pag. 443. et Jacobum Longum n. 6996. Bibl. hist. Francor.

ODO *de Duaco*, Theologus Sorbonicus, errorum accusatus, de quibus damnari eum contigit ab Alexandro IV. An. 1256.

ODO *Episcopus*, supra in *Odone Bellovacensi*.

ODO *Flariacensis* Abbas. Supra in *Odone Cluniacensi*.

ODO Monachus *Fossatensis*, An. 1058. scriptor *vitae Domni Burchardi* Comitum Melodunensis, qui apud Hugonem Capetum et Robertum ejus filium graciosus, diem obiit An. 999. Exstat in Brolii sive Jacobi du Breul, Benedictini supplemento Antiquitatum Parisiensium, Paris. 1614. 4. et in Andreae du Chesne tom. IV. scriptorum de rebus Francorum pag. 115 114. et Gallice Sebastiano Boulliaro interprete in ejus historia Civitatis Melodunensis. Paris. 1628. 4.

* Sub huius scriptoris nomine legitimus indicata ap. Montfaucon Bibl. Bibliothecarum pag. 1278. *Vitam S. Mauri* metro et prosa scriptam quam in nescio qua (neque enim indicat) Gallica Bibliotheca extare dicit. Scriptores Hist. Litterariae Gall. t. VII p. 494. censent vitam illam

S. Mauri prosa scriptam aliam non esse ab ea, quae jam olim ante Odonem prodierat, forte tamen ab hoc ipso Odone recensitam. Alteram vero metro scriptam facile huic ipsi Odoni tribui posse censent. Monent insuper ex Mabillonio in Actis SS. Benedictinor. t. 2 p. 596. calamo eiusdem Odonis deberi Responsoria in honorem S. Barolini primi Abbatis Fossatensis, quae olim in officio festi eiusdem sancti apud Coenobitas illos canebantur. *

ODO Canonicus Regularis S. Victoris, et Prior, atque inde Abbas S. Genovefae Parisiensis diem obiit Anno 1166. cum A. 1165. Philippum Augustum Regem Galliae de fonte baptismi suscepisset, quem ritum veteribus monumentis expressum licet videre in Joannis Ciampini dissertatione inserta Museo Minervae Venetae t. 2. pag. 78. seq. et in Mabillonii itinere Italico pag. 73. Ejus *Epistolae VII.* editae à Dacherio tom. 2. pag. 535 (edit. novae tom. pag. 529.) *Sermones VIII.* Manuscripti in Codice Abbatiae S. Victoris. de quibus Oudinus tom. 2. pag. 1256.

Gerardus ODONIS. Supra t. 3. p. 41.

ODO Abbas *Glannofoliensis* S. Mauri ad Ligerim Ord. Bened. An. 868. in gratiam Almodi sive Adelmodi, Archidiaconi Cenomanensis scripsit *Historiam translationis S. Mauri* Abbatis An. 584. aetatis 92. defuncti, quae edita est in Actis Sanctorum tom. 4. Januarii a) XV. pag. 1054. 1060. cum Jo. Bollandi notis. Et in Mabillonii Sec. IV. Act. Benedictin. parte 2. pag. 165. Conferendae etiam Claudii Chastellain potae ad Martyrologium Rom. 15 Jan. ubi praeterea de *Vita* ejusdem *Mauri* quam à FAUSTO scriptam et interpolatam ab Odone memoravi supra tom. 2. p. 556 et veracissimam appellat Leo Ostiensis. Confer Carolum le Cointe tom. 4. *Annal Francor.* pag. 608.

Guilelmus ODO. Supra tom 3. p. 148.

Jacobus ODO sive de ODDIS. Supra t. IV. pag. 305.

Magister ODO Infra, *Odo Shirton.*

ODO interpolator Vitae S. MAURI. Supra, *Odo Glannofoliensis.*

ODO ex Abbate Belliprati Abbas *Morimundensis* in dioecesi Galliae Lingonensi, Ord. Cisterc. defunctus An. 1164 testibus Sammarthanis tom. IV. pag. 674 ubi opuscula ejus quaedam à Philippo Seguino in Bibl. Manuscriptor. recensita notant. Illa sunt memorata etiam Vischio pag. 254. Bibl. Cisterc.. *De significationibus numerorum. De numerorum figuris. De liberis appellationibus. De mysteriis figurarum. De regulis generationum. De cognitionibus et interpretationibus numerorum. De significationibus unitatis. De relationibus et earum mysteriis.* Lelando cap. 180. p. 213. hic est *Muremundensis*, ubi refert librum ejus de *analyticis ternariis*, servatum in Bibl. Coriniensi. sive Circencestrensi. Baileus III. 49. praeterea huic Odoni tribuit, de quo dubitaverat Lelandus, b) *Dialogum de religione Christiana et Judaica*, Leque et Odone interlocutoribus: praeterea *Chronicon* quod rectius refertur ad Othonem Frisingensem: atque *analytica numerorum*, quae à libello de triade sive ternario distinguens Jacobus Faber praef. ad Euclidem, Odonem hunc Mathematicum peritum celebrat. Liber *de tribus hierarchiis et de tribus gradibus quibus per eas pervenitur ad Salutem: et Enchiridion seu dialogus inter Magistrum et discipulum cum Micrologo artis Musices*, Manuscripta teste Labbeo, quibus adde tractatum *de translatione reliquiarum S. Benedicti* ad monasterium Floriacense. In B. Felleri Catalogo Manuscript. Bibl. Paulinae Lipsiensis pag. 164. memoratur Odo Morimundensis. abbas *de transitu Bernardi*. Apud Labbeum pag. 208. Bibl. Manuscript. *Sermones* Odonis de Morimundo, Ord. Cisterc. Ex his nonnulli obvii in Combefisii: Bibl. Concionatoria.

ODO *Musicus*. Supra S. *Odo Cluniacensis*, et *Morimundensis*.

ODO ex Cantore Bituricensi *Parisiensis* Episcopus, ab A. 1197, ad 1208. c) de quo

a) Non Februarii, ut excusum in Longi Bibl. Mus. Galliae quam vide n. 5028. 5020.

b) Supra pag. 452. In Odone Aurel.

c) Albericus pag. 447. Chron.

Petrus Blaesensis Epist. 126. et auctor notarum ad illas Epistolas in tom. XXIV. Bibl. Patrum Lugd. pag. 1351. seq. Sammarthani tom. 1. Galliae Christianae pag. 437. seq. Hujus Odonis Constitutiones Synodicae, sub titulis IX. digestae leguntur in tomis Conciliorum Bini tom. VII. sive tom. 3. parte 2. Regia tom. 28. Labbei tom. X. Harduini t. 6. parte 2. et in novissima Veneta Coleti tom. XIII.

ODONIS *Ramesegani* libellum de poenitudine memorat Lelandus cap. 180.

ODO sive Oddo Abbas S. Remigii *Remensis*, cujus Epistola ad Thomam Comitem scripta circa A. 1135. de quodam miraculo Thomae Apostoli apud Indos, edita à Mabilonio tom. 1. Analect. p. 334. (edit. novae pag. 464)

ODO *Severus*, supra in *Odone Cantuariensi* Archi-Episcopo.

ODO *Schirton* sive *de Scheritona* Anglus Ord. Cisterc. Lelando p. 213. c. 180. *Shrodunensis*, ubi multarum *Concionum* non infelicem scriptorem appellat. Baleo III. 18. *de Ceritona* et Pitseo pag. 245. *Ceritonensis*, clarus circa An. 1180. quem in Theologia Magistrum suum laudat Joannes Sarisberiensis Epist. 268.

Ejus libri duo *LX. Parabolarum* in laudem ejus qui est Alpha et Omega, praeter rem tributa ab aliis *Gaufrido Claraevall.* vel *Odoni Cantuar.* Manuscripti in Bibliothecis Angliae. Vide Oudinum tom. 2. pag. 1498. et 1513. et 1623. seq. ubi et de ejus *Summa de poenitentia*, et *homiliis de tempore* editis Paris. 1520. et sermonibus *de Sanctis*. Baleus nescio quod *Partium opus* commemorat, et *Bestiarium* sive *Brutarium* in quo Aesopi fabulas ex Graeco Latine expressas exposuit: tum *Narrationes*. Eadem ex Baleo Pitseus, et pag. 252. Vischius Bibl. Cisterc.

ODO *Svesionensis*, ex Cancellario Parisiensi Monachus in Grandisylva Ord. Cisterciens. et ex Abbate Ursicampi in dioecesi Noviomensi Episcopus Cardinalis Tusculanus ab Anno 1244. Vide Ughellum tom.

1. pag. 235. seq. qui pag. 197. inter Praenestinos Episcopos perperam Odonem notat appellari, pro *Cono* sive *Conone*. Hujus Odonis Tusculani, quem rectius sub Innocentio IV. quam sub Eugenio III. vixisse dixisset, *Commentarium super Jeremiam* memorat Labbeus Bibl. nova Manuscript. pag. 369. et *Quaestiones* pag. 25. Possevinus duo grandia Volumina *Sermonum* Manuscripta in Bibl. Vaticana.

ODO *Tusculanensis* Episcopus, cujus Epistola ad Innocentium IV. Papam de gestis A. 1249. Insula Cypro contra Infideles ab exercitu Christiano, exstat t. VII. a) spicilegii Dacheriani pag. 213. (edit. novae tom. 3. pag. 624) Idem hic cum superiore.

ODO *de Vavcemani*, supra in *S. Germani* t. 3. pag. 47.

ODO *Abbas Ursicampi*, supra, *Odo Svesionensis*.

ODOBONUS sive ODO Medicus, si Gaudentio Merulae credimus, auctor poematis hexametri de virtutibus herbarum, de quo supra, in MACRO. Vide t. XIII Bibl. Graecae pag. 39. Omitto ODDUM *de Odis* Medicum Patavinum qui A. 1558. diem obiit, *Galenii anima* praedicari solitus, de cujus scriptis Nicolaus Comnenus in historia Gymnasii Patavini t. 1 p. 313.

ODOCEUS Monachus, doctrinae et pietatis nobile plane exemplar, laudatus Lelando cap. 30. Episcopus post Telinum Landavensis, Francisco Godwino de praesulis Angliae p. 619. *Oudoceus*. De scriptis ejus nihil comperi.

ODOFREDUS sive *Ottofredus* Beneventanus, Bergomensis ad A. 1199. et Trithemio cap. 425. *Rofredus* Jurisconsultus, qui scripsit *Quaestiones Juris Civilis. Quaestiones Juris Canonici, et Summam Juris*.

ODOFREDUS Beneventanus, junior, inter Azonis discipulos celebratissimus, docuit Jus Civile Bononiae, obiitque A. 1265. De hoc Trithemius cap. 444. Bergomensis ad A. 1240. et Guido Pancirollus II. 35. de claris Legum Interpretibus. Ejus scripta. *De arte notariatus. De libellorum for-*

a) Non tomo III. ut excusum in Longi Bibl.

Hist. Gall. n. 7112.

matione sive de formulis actionum quarum usus est in Judiciis. *De ordine Judiciario*. Commentaria in *Pandectas et Codicem*, commendata in primis à perspicuitate. *Feudorum compendium*. *De Curatore bonis dando*. *De restitutione dotis*. *De percussionibus*. *De positionibus et interrogationibus*. Glossae ad summam *Axonis*, Praeceptoris: in tit. *de pace Constantiae*. De primo et secundo Decreto etc.

* In Codice membranaceo Biblioth. Feliini extant Friderici I. *Constitutiones* inscriptae *de Pace Constantiae* cum notis et perpetuis commentariis Odofredi huius. Quia vero Commentarii isti subduntur compendio feudorum ab Antonio Minuccio de Prato Veteri confecto, ut ex hoc ipso codice intelligo; ideo forte nonnullis obrepit, ut *Feudorum compendium* Odofredo tribuerent.

ODORANNUS Monachus S. Petri Vivi Senonensis Ord. Bened. A. 1045. scripsit *Chronicon* ab A. 675. ad 1032. quod edit Andreas du Chesne t. 2 rerum Francorum pag. 636-644. Fragmentum dederat Petrus Pithoeus inter XII. scriptores coetaneos pag. 214. 215. Baronius ad An. 875. n. 7. seq.

ODORICUS, OLDERICUS; supra *Odericus*.

Henricus de OERSCHET in Bethleem juxta Lovanium Augustinianus, cujus *Historia de cladibus Leodiensium* A. 1669. à Carolo Audace, Burgundiae Duce illatis Manuscripti in Bibl. Cottoniana p. 131.

OETBERTUS cui *vitam S. Friderici*, Episcopi Ultrajectini in Belgio Anno 838. Martyris tribuunt Acta Sanctor. tom. IV Julii 18. pag. 460.

OFFELLUS cujus versum laudat Jo. Sarsberiensis Epistola 192. *Qui coarat vulpi, sulcos variare necesse est*.

OFFO. Supra, OBBO. Alius OFFO Anglicus circa A. 610. de quo Baleus XIII. 32 ex Seb. Munsteri Cosmographia.

OFILIUS *Sergianus*, infra OVIDIUS.

OGERIUS *Alferius*, infra Guil. VENTUBA.

OGERIUS *Lucedii* Abbas, cujus *Sermones* editi sunt inter S. Bernardi opera, ut dixi tom. 4 pag. 209. Tractatum Manuscr. *de laudibus Deiparae* memorat Oudinus tom. 2 p. 1447.

* Ex tractatu eius *de laudibus S. Dei genitricis*, qui extat MS. in Cod. 764 Bibliothecae Universitatis Taurinensis integram praestationem evulgarunt viri doctissimi, qui commentarios eiusdem Bibliothecae scripserunt t. II p. 240.

Gilbertus de OILANDIA. Supra t. 3. p. 54. GILBERTUS *de Hoylandia*.

Ericus OLAI. Supra tom. 2. pag. 548.

OLBERTUS sive OBBERTUS, aliis *Albertus* supra tom. 4 pag. 41) auditor Harigeri Abbatis Laubiensis, et Fulberti Episcopi Carnotensis: ex Laubiensi Monacho Abbas Gemblacensis Anno 1042 ac denique S. Jacobi Leodiensis, ubi diem obiit An. 1048. Ex *vitis Sanctorum* quas scripsisse eum testatur Sigebertus cap. 142. unica aetatem tulit *historia inventionis, miraculorumque et translationis S. Veroni* Confessoris, de stirpe Carolidarum, ad Comitem Hannoniae Raginerium, edita et notis illustrata à Georgio Galopino, monasterii in cella S. Gisleni monacho Benedictino. Montibus 1636 atque inde ab Henschenio in Actis Sanctor. t. 3. Martii 30 pag. 845 850. Etiam *cantus* in honore Sanctorum composuisse Olbertum Sigebertus annotat: et Burchardum a) Episcopum Wormatiensem ejus provectum Magisterio, celebre illud Canonum volumen edidisse, quod inter Olberti scripta perperam refert Sweertius pag. 588. Athen. Belg. *Historiam veteris et novi Test.* memorant praeter Sweertium Valerius Andreas pag. 706. Bibl. Belg. et ad Sigebertum, Miraeus; Sed Valerium ex libro Sigeberti de gestis Abbatum Gemblacensium hausisse, quae de Olberto tradit, neutiquam crediderim Oudino hoc affirmanti tom. 2. pag. 539.

OLBERTUS, *Odelbertus*, *Odelpertus*, *Odobertus*, *Alibertus*, *Alepertus*, *Odilbertus*, *Edelbertus*, *Olibertus*, *Oldilbertus*,

a) Confer Vossium p. 560. seq.

Oldobertus, Archiepiscopus ab Anno 805. ad 814. Mediolanensis, de quo Ughellus tom. 4. Italiae sacrae pag. 75. Ejus *Epistolam* ad Carolum M. cum indice capitulum XXII. libri adhuc inediti *de baptismo* et Manuscripti in Bibl. Augiensi prope Constantiam, vulgavit Mabilonius tom. 4. Analect. pag. 317. (edit. novae pag. 76. seq.) Eius *chartam donationis* edidit Ughellus loco laudato.

S. OLDEGARIUS sive *Ollegarius*, ex Episcopo Barcinonensi Archiepiscopus Tarraconensis defunctus An 1136. Vita ejus ab Anonymo, Gerundensi Canonico scripta exstat in Actis Sanctorum t. 4. Martii 6. pag. 482 498. *Epistolam* ad Innocentium II. edidit Cardinalis Aguirrius tom. 3 Concil. Hispan. pag. 342 una cum altera ad Raymundum, Ausonensem Episcopum. Abbe Nic. Antonii Bibl. vet. Hispanam lib. VII. cap. 4. tom. 2. pag. 14.

OLDENBURGENSE Chronicon. Supra JOANNES *Schiphower*.

OLDBERTUS, supra OLBERTUS.

OLDONIUS Vossii, Gangiique, infra ORDONIUS.

OLDRADUS sive OLRADUS *Bisdominus*, Senensis Ord. Praed. Jacobo Quetif. t. 4. Bibl. Dominicanor. pag. 403. ODOARDUS *Visdomini*, circa An. 1287 scripsit jussu Honorii IV. *Vitam B. Ambrosii Sansedonii*, Senensis Ord. Praed. An. 1285 defuncti, adjutus in illo labore à tribus ejusdem Ordinis fratribus Gisberto Alexandrino, Recuperato de Petra mala, et Aldobrandino Papparono. Exstat in Actis Sanctor. tom. 3. Martii 20. pag. 184. 200.

OLDRADUS de Ponte, Laudensis Italus, Dini auditor, amicus Joannis Andreae, Juris utriusque consultissimus ducit Bononiae, inde Patavii, et Advocatus Consistorialis defunctus est Avenione Anno 1335. Ex ejus scriptis sola *Consilia* laudat Tritheimius cap. 577. quae etiam edita sunt Venetiis, atque Manuscripta in Patavinis a) aliisque Italiae Bibliothecis: *Responsorum* Volumen appellat Guido Pancirollus, qui de hoc Oldrado videri potest,

lib. 2. de Legum interpretibus cap. 52. testatus plura scripsisse quae interierunt, et praeclara in Jus Civile commentaria edidisse, quae Gazalupus pag. 505. vocat Lecturas, atque earum raram copiam reperiri. * Oldradi huius *consilia* in Biblioth. Felini Cod. 295. edita sunt Romae apud S. Marcum anno 1476.

OLIVARIUS sive *Oliverius* Westphalus, ex Canonico Paderbornensi Scholasticus *Coloniensis* et ab An 1223. Paderbornensis Episcopus, denique ab An. 1226. Episcopus Sabinensis et Cardinalis: de quo Nic. Schatenius in annalibus Paderbornensibus, et Jo. Georgius Eccardus in prolegomenis ad tomum secundum scriptorum medii aevi num. VI. Hujus Oliverii *Epistola* ad Engelbertum Archiepiscopum Colon. *de captione Damiatinae* et de iis quae vidit in Oriente gesta An. 1218. 1219. exstat in Jacobi Gretseri horto Crucis, atque inde in Jac. Bongarsii gestis DEI per Francos pag. 1185. 1192. Casp. Barthii ad Oliverium notae in Jo. Petri Ludewig reliquiis monumentorum veteris aevi tom. 3. pag. 554. seq. *Historia Regum terrae sanctae*, ab A. 1095. ad 1212. in laudati Eccardi Corpore scriptorum medii aevi t. 2. p. 1355. 1395. Quae deinde ab eodem Eccardo p. 1397. 1450. subicitur *Historia Damiatina*, divisa capitibus XLV. et usque ad A. 1322 producta partem è capite XI. ad XIX. eadem est cum Epistola quam à Bongarsio editam dixi: partem usque ad cap. 27, etiam inserta historiae Hierosolymitanae Jacobi de Vitriaco et usque ad caput XXIV. à Tho. Galeo in historiae Anglicanae scriptoribus quinque, Oxon. 1687. f. pag. 435 seq. repetita, utrobique non appellato Oliverii nomine. Conferendus etiam Jacobi de Vitriaco liber tertius historiae Orientalis ab antea editis diversus, quem ex Codice Bigotiano, nunc Bibl. Regiae vulgavit Edmundus Martene tom. 3. thesauri anecdotorum p. 268. seq. Ab hac Oliverii historia Damiatina non diversus est liber *de expeditione Hierosolymitanam*

a) Vide Tomasium p. 4. b.

quem Manuscr. Lovanii ad S. Martinum servari notavit Sweertius p. 588 Athen. Belg. et Vossius p. 745 atque sub eodem titulo etiam habetur (capitibus decem primoribus integrior editione Bongarsiana) in Codice Manuscr. Gudiano 303. sed in quo capita ab Eccardo edita postrema de Damiana An. 1220 iterum amissa, desiderantur. Vide Catalogum Bibl. Gudiana p. 588 seq; atque Oudinum tom. 3 p. 35 seq.

Junior est *Petrus Joannes* OLIVARIUS, Valentinus Hispanus cujus *summa capita in Ciceronis Philosophiam moralem* una cum scholiis in *Somnium Scipionis* prodire primam Pictavis 1535. 4. De ejus notis in *Melan* Paris. 1536. et deinde saepius editis, et de iis quae ad *Ciceronis libros de fidebus, librum secundum Plinii*, scripsit, dixi in Bibl. Latina. Etiam *Porphyrii Isagogen*, *Praedicamenta Aristotelis*, librum de enunciatione et priora resolutoria castigasse edendaque Wechelio dedisse Parisiis Graece, annotat ex Gesnero Nic. Antonius, qui de hoc Olivario consulendus tom. 2. Bibl. Hispanae novae pag. 164. Scholia tamen Olivarii in Solinum quae idem memorat, ex male intellectis Gesneri aut Simleri verbis, exstare usquam dubito. Titulos Capitum XVIII. libri *de Prophetia et Spiritu Prophético* Basil. 1543. 4. editi recenset Gesnerus pag. 550. Bibl.

OLIVERIUS Arzignanensis, cujus commentarius in Valerium Maximum saepius cum Valerio lucem vidit post editionem Mediolanensem 1508. fol. ut dixi in Bibl. Latina lib. 2. c. 5.

* Prior editio operis Oliverii huius Mediolanensem a Fabricio hic indicatam anni 1508 longe superat; prodiit enim Venetiis typis Guilelmi Tridentini cognomento Animamia au. 1494 fol. An vero huic anni 1494. Altera etiam antiquior Veneta anni 1488. praecesserit, cum ego nondum viderim ignoro. Laudatur tamen a Fabricio Bibl. Latina lib. 2. cap. 5. *

OLIVERIUS de Langhe sive Longus, Prior ad S. *Bavonem* Ord. Benedict. juxta Gandavum circa A. 1450. scripsit teste Valerio Andrea pag. 706. et Sweertio p. 388. haec quae in Bibliothecis Lovaniensi-

bus et Gandavensibus inedita asservantur: *de Sacramento Eucharistiae et de tenendis ac credendis circa Eucharistiae sacramentum. De defectibus circa Missam. De reditibus ad Vitam. De vitio Simoniae in Religione. Vitam B. Coletae Virginis, Reformatricis Ordinis S. Clarae A. 1447. defunctae, ex Latino STEPHANI Juliani transtulit in linguam Belgicam seu Flandricam, de qua vide Acta Sanctorum t. 4 Martii 6. p. 533.*

OLIVERIUS, Vincentio Bellovacensi *Elmerus*, Malmesburiensis Anglus Ord. Bened. defunctus Anno 1060. de quo Baleus II. 54. et Pitseus pag. 487. Mathematicarum disciplinarum non imperitus scripsit: *De signis planetarum. De Astrologorum dogmatibus. De Geomantia*, ita enim legendum etiam apud Pitseam, ubi *de Geometria* excusum legitur.

OLIVERIUS Longus, supra *Oliverius S. Bavonis*.

OLIVERIUS *Maillardus*. supra p. 18.

OLIVERIUS *Saxo* Cangii, et OLIVERIUS *Scholasticus* non diversus ab OLIVARIO *Coloniensi*, de quo supra.

Lupus de OLIVETO, rectius de OLMETO, supra t. IV p. 575.

Petrus Joannes OLIVUS, è castro S. Mariae Seignani oppidi Gallus, Ord. Minor. initia dedisse visus sectae *Begardorum* seu *Beguinorum* et *Fratricellorum* Fratrumque de poenitentia de tertio ordine B. Francisci. Vide Odorici Raynaldi Annales ad A. 1312. tom. XV pag. 401. seq. Abr. Bzovium ad A. 1499. num. 39. Henr. Spondanum ad A. 1278. num. 20. et ad 1297. n. 7. Lucam Waddingum in annalibus Minorum, tomo secundo, Oudinum tom. 3. pag. 584. seq. et Jo. Georgii Schelhornii amoenitates litterarias tom. IX. pag. 677. seq. Diem obiit Narbonae A. 1297. 6. Martii. Ejus *professionem Fidei* habes apud Bulaeum in historia Academiae Paris. tom. 3. pag. 535. Ex ejus *Postilla sive Commentarius in Apocalypsin*, qui Manuscripti servantur Venetiis atque in aliis Italiae et Galliae Bibliothecis, nonnullae de Ecclesiae fati et Pontificum tyrannide Divinationes exstant apud Steph. Baluzium tom. 1. Misc. pag. 213. seq. 283. 287. et cum Gallica versione ac notis Isaaci

Larrey, ipso inscio editis Amst. 1700. 8. Vide et Natalem Alex. tom. VII. Hist. Eccles. edit. in fol. pag. 97. seq. et Novellas literarias Gallice editas tomo decimo Amst. 1719. 8. pag. 471. *Postillae super Genesin* Manuscriptae Venetiis teste Thomasino p. 105. In XII. *Prophetas Minores* in Bibl. Colbertina Cod. 2056. notante Jacobo Longo p. 885. Bibl. exegeticae, ubi perperam tradit Olivum claruisse A. 1325. *Super quatuor Evangelia*, ibidem Manuscripti Venetiis. Scripsit etiam in *Epistolas Canonicas* commentarios quos cum postillis in Matthaeum et Apocalypsin flammis adjudicatos fuisse notat laudatus Schelhornius p. 679. Caetera Olivi scripta apud Baluzium notis ad Papas Avenionenses pag. 752 et Waddingum pag. 284. Bibl. Franciscanorum memorata haec sunt: *Confessiones et litterae aliquot ad Magistros Parisenses*, qui condemnaverant dicta sua. *Tractatus de Sacramentis*, et *tractatus emptionum et venditionum*, et *de usuris*, et quaedam *Quaestiones et tractatus Logicales. Postillae ad omnem ferme sacram Scripturam. Postilla super librum B. Dionysii de Angelica Hierarchia*. Opus cui titulus *Miles armatus*. Aliud quod *Exercens* inscribitur. *Expositio regulae Fratrum Minorum. Quaestiones disputatae*, atque inter alias *de Papae et Concilii auctoritate*, nec non *de pauperum rerum usu sive de paupertate. Allegationes super articulis tractatis per Dominum Papam* (Joannem XXII.) *de postilla super Apocalypsin*. Liber *de laudibus et excellentia B. Virginis*, in quo modum excessisse visus est, teste Waddingo, etiam praecipuis Ordinis Franciscani Patribus.

Joannes OLNAY. Supra tom. IV. p. 320

OLYMPIUS natione Hispanus, Episcopus scripsit librum fidei adversus eos (Priscillianistas, ut videtur) qui naturam et non arbitrium in culpam vocant, ostendens non creatione sed inobedientia insertum naturae malum. Haec de eo Gennadius ante A. 495. libro de S. E. cap. 23. De eodem S. Augustinus lib. 4. contra Julianum Pe-

lag. cap. 3. *Olympius Hispanus Episcopus vir magnae in Ecclesia et in Christo gloriae, in quodam sermone Ecclesiastico: Si fides inquit, unquam in terris incorrupta mansisset, ac vestigia defixa tenuisset, quae signata deseruit: nunquam protoplasti mortifera transgressione mortiferum vitium sparsissent in germine, ut peccatum cum homine nasceretur. Idem repetit cap. 7. Sanctus Olympius dicit etc.* atque rursus eum laudat cum Irenaeo, Cypriano, Reticio, Hilario, Gregorio, Basilio et Ambrosio II ult. et III. 17. Incertum idemne hic Olympius Episcopus, quem statim post Concilium Romanum A. 320. Carthaginem missum narrat Optatus lib. 4. de schismate Donatistarum c. 26. licet hoc verisimile visum Tillemontio t. IV. memoriar p. 60 Verisimilius aliis idem visus Olympius de quo ad Pammachium a) S. Paulinus Epist. 37. quemque LAMPIUM, vocans, ab eo apud Barcelonam in Hispania sacratum se scribit Epist. 47 ad Alypium. Commenta Pseudo-Dextri et Pseudo-Juliani de Gennadii Olympio, variasque Hispanorum scriptorum hallucinationes: Olympium Aeni Thraciae Episcopum, b) quem Ariani sede sua pepulere, cum Hispano confundentium, diluit Nic. Antonius lib. 2 Bibl. veteris Hispanae cap. 7.

Joannes de S. Omero. Supra tom. IV. pag. 395.

OMNIBONUS de quo Albericus in Chron. ad A. 1156. Eodem anno, id est Fridrici Imperatoris quinto quidam Magister egregius Omnibonus nomine, librum de concordia discordantium Canonum diligentissime ordinavit in duas partes. Primam partem in XXVI. Distinctiones, secundam in Causas XXXVII. per quaestiones diversas artificiose propositas. Hic liber a nomine auctoris, Omnebonum. Et hunc secutus est tempore Alexandri (III.) Papae GRATIANUS Cardinalis, qui multa addidit, ita quod de XXVI. Distinctionibus centum Distinctiones fecit, sed per ipsum ista doctrina facta est magis authentica.

a) verba Paulini sunt: *Scriptis sancti Viri, fratris nostri Episcopi Olympii, communis unanimi, accepi, tam inopinatum mihi quam inopi-*

natum tui moeroris indicium, extincta Pammachii uxore Paulina.

b) Vide Aeta Sanctor. tom. 2 Junii 12. p. 503.

OMNIBONUS *Leonicenus*, propinquus Nicolai Leonicensi, de quo supra tom. IV pag. 550. Vicentinus patria et Venetiis auditor Emanuelis Chrysolorae, Graecae ipse et Latinae linguae peritus, ac Jo. Trithemii judicio cap. 753. Philosophus et Rhetor celeberrimus. Diem obiit A. 1524. si credimus Antonio Orlando Origin. typographiae pag. 356. *Quintiliani* institutiones ex ejus emendatione excudit nitide Nicolaus Jenson Gallicus, Venetiis 1471. fol. de qua editione vide Christiani Gottlieb Schwartii indicem librorum Seculo XV. impressorum pag. 65 seq. *Valerius Maximus* cum Omniboni expositione, post editiones Venetam 1482. et Mediolanensem 1487. fol. prodit etiam alibi, sicut itidem quae scripsit in *Ciceronem de Oratore*, una cum Oratione de laudibus eloquentiae prodit Vicentiae 1476. fol. Scripsit et in *Tullii Laelium* et *de Officiis*, nec non in *Sallustium*, in *Lucani Pharsaliam*, Venet. 1475. Brixiae 1486. de quibus dixi in Bibl. Latina: et in Graeca de iis quae ex Graeco Latine transtulit, ut praeter *Aesopicas fabulas* nonnullas, libellum *Xenophontis* de venatione, atque S. Athanasii duos contra Gentes et haereticos, qua versione singularem laudem talisse notat Gesnerus p. 527. Memorantur et ejus Orationes: tum scansiones sive libellus de arte metrica Venet. 1491. 4.

* Praeter haec omnia viri huius opera a Fabricio indicata extant etiam quaedam eius epistolae in collectione epistolarum Franc. Barbari ab Em. Card. Ang. M. Quirino adornata. Ex epistola 126 ibid. legenda ab Omnibono ex Tarvisio data A. 1444 discimus virum hunc tum juvenem studiorum suorum tyrocinium posuisse in *Aesopicas Fabellas* edendis. Cum vero A. 1444 id aetatis egerit, ut posset *Aesopicas fabellas* ex Graeco dare, vix credo vitam producere potuisse usque ad Annum 1524. tunc enim vitam plus nimis longius quam posset credi prorogasset. Dedit insuper Omnibonus *Grammatices erudimenta*, quae junctim cum libello de arte metrica habeo impressa Vicentiae A. 1506 ex recensione Francisci Vitalis Boddiani, alias Frucantiani. *

OMNIUM SANCTORUM Monasterii, Ord. Praemonstratensis in diocesi Argentoratensi, *documenta* vetera XXII. vulgavit V. C. Jo. Fridericus Schannat in Vindemiis litterariis, collectione prima p. 142. 151.

Malachias OMONGAIR. Supra *Malachias*.

ONESIMUS scriptor Vitae Probi Imperatoris ab A. 276. ad 282. Latine scripserit an Graece non est plane exploratum, quamquam Latinis Historicis à Vossio p. 184. accensetur. Saepe laudatur à Vopisco in Proculo cap. 13. in Bonoso cap. 14. in Caro, ubi diligentissime vitam Probi ait scripsisse cap. 4. et 7. in Carino c. 1. et 19.

ONGARELLUM qui ante annos trecentos scripserit, edere voluit illustris Leibniti in Volumine rerum Italicarum, scriptorum bonam partem ineditorum aut auctiorum. Vide ejus Epistolas ad diversos à Clariss. Christiano Kortholto nepote editas, tom. 1 p. 393.

ONITHON, Sutrinus Episcopus scriptor *Chronici Pontificum Rom.* in Lud. Jacobi Bibl. Pontificia p. 408. et apud Vossium pag. 745. à Lelando memoratur. Sed nullus apud Ughellum Onithus t. 1 Italiae sacrae inter Sutrinos Episcopos p. 4273 seq.

* Quis profecto adeo hebeti est ingenio ut non intelligat sub hac nominis larva delitescere Bonitonem seu Bonizonem Sutrinum Episcopum, cuius chronicon Pontificum Romanorum vel praecessit vel insertum est Canonum collectioni ab eo confectae. Vide supra BONIZO.

ONNO, infra OUVO.

ONOFRIUS Steccutus de Visdominis Florentinus, Augustinianus, ex Volaterrano ab A. 1384. Episcopo Episcopus Florentinus ab A. 1390. ad 1400. Denique Episcopus designatus Comacliensis obiit A. 1403. De eo Ughellus tom. 3 p. 160. seq. tom. 1 pag. 1457. et t. 2 pag. 484. seq. edit. novae, Julius Niger in historia scriptorum Florentinor. pag. 435. Et auctor Chronici Oldenburgensis apud Meibomium tom. 2 scriptor. Germ. pag. 167. qui notat *nulla eum digna confecisse opuscula, Acta Apostolorum interpretatum esse, super Evangelii fecisse commentarios, et innumeros edidisse tam ad popu-*

lum quam ad Clerum, sermones. Hisc harmoniam Evangelistarum et Commentarios in librum primum sententiarum addit Philippus Elsius pag. 537. encomiastici Augustiniani.

Huic Onufrio subungere liceat, juniorum quidem, sed quem nolim indictum hoc loco praetermittere, ONUFRIUM PANVINIUM, Veronensem, Eremitam Augustinianum. Hunc Isaacus Casaubonus *Patrem historiae Romanae*, Josephus Scaliger et Justus Lipsius *Patrem omnis historiae* jure merito celebravere. Hic Thuano *judice vir ad omnes et Romanas et Ecclesiasticas antiquitates eruendas natus*, et Paulo Manutio *antiquarum helluo historiarum*, Lazari Bonamici discipulus fuit a) et Theologi Patavini Hieronymi Girelli, Brixiensis: Deinde Romae Antonii Augustini, Rotae auditoris usus Bibliotheca b) et apud Marcellum Cardinalem Cervinum, mox Pontificem, et apud Pium IV. et maxime apud Cardinalem Farnesium graciosus, hunc Patronum suum in Siciliam dum prosequitur, obiit Panormi 18. Kal. April. A. C. 1568. cum annum aetatis tantummodo unde quadragesimum attigisset. *Effigies* ejus ante libros antiquitatum Veronensium conspicitur, et in Isaacii Bullartii *Academia scientiarum* tom. 1 p. 157. nec non apud Cornelium Curtium pag. 146. aliosque ubi et symbolum ejus, bos junctus aratro et ad altare prospiciens cum lemmate: *in utrumque paratus. Elogia* praemissa libris de ludis Circensibus et de triumpho in tomo nono thesauri Graeviani: tum collecta à Martino Hanckio de Rom. rerum scriptoribus et à Thoma Pope Blount p. 515.

Scripta Onufrii recensentur a multis, ac ne memorem Hieron. Ghilinum, Paulum Freherum aliosque, praeter Onufrium ipsum in *Antiquitatibus Veronensibus* p. 163. seq. operam in ea parte posuere Possevinus in apparatu: Antonius Teisserius in *elogiis Thuapeis* t. 2 pag. 306. Franciscus Arisius in *Cremona litterata* tom. 2 pag. 312. Comnenus tom. 2 hist.

a) Nic. Comnenus tom. 2 hist. Gymnasii Patavini pag. 220.

Gymnasii Patavini pag. 220. praecipue Philippus Elsius in *encomiastico Augustiniano* pag. 537. Dupinius tom. XVI. *Bibl. Eccles.* pag. 96. de illis potissimum quae ad *Ecclesiasticas antiquitates* faciunt disserens: Dan. Guil. Mollerus *diss. de Onufrio* §. 14. seq. Altdorf. 1697. 4. Martinus Hancikus de Rom. rerum scriptoribus tom. 1. et 2. capite 59. Christianus Henrici in *vitis eruditissimorum in re litteraria virorum*, editis Francof. 1713. 8. Dominicus Antonius Gandolfius in *diss. historica de ducentis celebrioribus Augustinianis scriptoribus* pag. 274. et Niceronus in *memoris virorum illustrium* editis Gallice tom. XVI. pag. 332. Spero tamen non plane actum me acturum si et ipse Onufrii lucubrationes breviter hic retulero.

Augustiniani Ordinis Chronicon per annorum seriem digestum a S. Patre nostro Augustino ad annum CIO DL. et ad creationem Julii Papae III. Liber excusus est Romae apud Antonium Bladum in 4.

Chronicon Romanorum Pontificum à S. Petro usque ad sua tempora, editum saepius cum Platina.

Romanorum Pontificum et Cardinalium S. R. E. ab eisdem à Leone Papa IX. ad Paulum Papam IV. per quingentos posteriores à Christi natali annos creatorum *Chronicon* sive *Epitome* impressa Venetiis apud Michaellem Tramezinum ex Museo Jacobi Stradae 1557. fol. et auctior emendatiorque Venet. 1567. 4. 1573. fol. Lovan. 1572. fol. Colon. 1574. fol. Colon. 1624. 4. ut omittam editionem interpolatam in Jo. Gualteri sive Jani Gruteri tom. 1. *Chronici Chronicorum Ecclesiastici* p. 189. Francof. 1614. 8. *Ego sane scio*, inquit Baluzius tom. 1. de *Papis Avenionensibus* pag. 751. *Onuphrium saepe errasse in opere suo de Pontificibus Romanis et Cardinalibus. Et tamen non facile ab ejus opinionibus discedo, quando mihi testimonia non suppetunt adversus ea quae ab illo traduntur. Puto enim deberi magnam Viro doctissimo reverentiam.*

De Episcopatibus, titulis et Diaconis

b) Casp. Sagittarius *introduc.* in *Hist. Eccles.* pag. 120.

Cardinalium, liber una cum superiore Epitome Venet. 1567. 4. et Paris. 1609. 4. et in laudato Chronico Chronicorum Ecclesiastico tom. 4. pag. 707. 744.

Chronicon Ecclesiasticum à Julii Caesaris temporibus usque ad Imp. Maximilianum II. Colon. 1568. fol. Lovan. 1573. f. et Italice Venet. 1674. 4.

Platina de vitis Pontificum restitutus cum sexaginta ad eas annotationibus, et additione Pontificum à Sixto IV. usque ad Pium IV. Venet. 1557. 4. 1562. 4. Lovan. 1572. fol. Colon. 1674. fol. Colon. 1644. 4. 1626. 4. et Italice, *aggiunte al Platina delle Vite de' Papi*, Venet. 1563 4. 1613 4.

De primatu Petri et Apostolicae sedis potestate contra Centuriarum Magdeburgensium auctores, libri III. Veronae 1589 4. Venet. 1594. 4. et in Joannis Thomae Rocaberti Bibliotheca maxima Pontificia, tomo XVII. Prima tantum pars huius Operis tribus libris constans lucem vidit: de secunda quae fuit apud Antonium Columnam, Cardinalem et de tertia vix inchoata ab auctore, vide Dupinii tom. 46. Bibl. Eccles. pag. 97. edit. Amst. •

De Bibl. Vaticanae initiis, Bibliothecariorum et custodum Catalogus, cum Jo. Baptistae Cardonae, Episcopi Dertosani consilio de Bibliotheca Escorialensi, diss. de diptychis, et expungendis haereticorum nominibus. Tarracone 1587. 4. et in Joachimi Joannis Maderi syntagmate de Bibliothecis. Helmst. 1666. et 1702 4 p. 83.

Elogia et imagines XXVII. summorum Pontificum. Rom. 1568. fol. Antwerp. 1672. fol. Imagines Imperatorum XXIV. à Julio Caesare Rom. 1578. fol.

Fasti Magistratum libris V. a Romulo Rege usque ad Imperatorem Caesarem Ferdinandum I. Augustum, cum Commentariis, Venet. apud V. Valgrismum, 1558 1573. fol. et cum iisdem Commentariis, Heidelberg. 1588 fol. Conferre cum his juvabit alios fastorum scriptores de quibus dixi in Bibliographiae antiquariae cap. XIV. §. 40.

Fastorum appendix, in qua sex Fastorum Consularium auctores emendatus et correctius excusi sunt, ibid. Fasti concin-

nati ab Onofrio, M. Verrii Flacci Consularia et triumphalia fragmenta. M. Aurelii Cassiodori, Prosperi Aquitanici, Incerti auctoris et Marcellini Comitis Chronica.

De ludis saecularibus liber, et secundus de Sybyllis et carminibus Sibyllinis: tertiusque de antiquis Romanorum nominibus et familiis subijuncti Fastis in edit. Venet. et Heidelberg. Primus et secundus exstant etiam in Gaudentii Roberti miscellaneis Italicis eruditus tom. 4. Primus in tomo nono thesauri Graeviani et tertius in secundo. Liber de Sibyllis ex edit. Venet. 1567. 8. excusus ante Sibyllina Graece et Latine edita Paris. 1599. 1607 8. et ad calcem Danielis Clasenii de oraculis Gentilium. Helmst. 1673 4.

Resp. Romana, id est Urbis, Civitatis et Imperii commentariorum libri III. Venet. 1558. 8. Paris. 1588. 8. et in Jo. Jac. Boissardi antiquitatibus et topographia Romanae Urbis, tomo 4. Francof. 1597: 1627. fol. et in thesauro Graeviano liber I. tomo 3. pag. 203. et liber II. et III. in tomo 4. pag. 493 343.

Eorum quorum maxima in Italia Imperia fuere, sive de Imperatoribus Romanis, Graecis et Latinis, deque Gothicis, Longobardis, Francis, Germanis, Hispanis et aliis nationibus, cum eorum genealogiis et arboribus à Caesare Dictatore usque ad Ferdinandum Imp. libri III. excusi Basileae apud Oporinum 1558 fol.

De Comitibus Imperii et potestate Imperatoris liber I. excusus Basileae 1558 fol. et inter scriptores de Imperatorum inauguratione Hanov. 1613 et separatim Frid. Horteldero curante Argentorat. 1613 8.

De antiquis Christianorum in Urbe basilicis, aedibus et templis sive de septem Ecclesiis liber Rom. 1570 8. Colon. 1584 8.

De urbis Romae stationibus sive solennibus ad diversa templa processionibus libellus, ad calcem Platinae, Lovan. 1572 fol. Colon. 1574. fol. 1600 1611 1626 4. una cum *interpretatione vocum quarundam obscuriorum Ecclesiasticarum*, sive libello de officiis Ecclesiasticis qui etiam cum Chronico Ecclesiastico prodit Colon. 1568 fol

Antiquitatum Veronensium libri VII. quibus octavi libri loco Inscriptionum antiquarum Veronensium sylloge subiicitur, prodire Veronae 1647 fol. Ex hoc opere decerptus liber sextus de Urbis Veronae Viris doctrina et bellica illustribus prodierat Veronae 1624 4.

De ludis Circensibus libri duo, quibus universa fere Romanorum Veterum sacra ritusque declarantur. Antwerp. 1896. Venet. 1600. Paris 1601. Et cum notis Joannis Argoli, atque additamento Nic. Pinelli, Patav. 1644 fol. et ex Patavina editione in tomo nono thesauri Graeviani.

De triumpho liber cum libris de ludis Circensibus saepius editus, et separatim illustratus à Joachimo Jo. Madero, Helmst. 1676. 4. ex qua editione recusus tomo nono laudati thesauri Graeviani Confer Commentarium in lib. V. Fastrorum pag. 338. 346. edit. Commelinianae.

Descriptio triumpho Romanorum amplissimi ex lapidum monumentis desumpti. Antw. 1556. 4.

De ritu sepeliendi mortuos apud veteres Christianos et de eorum Coemeteriis, una cum Chronico Ecclesiastico Colon. 1568. fol. et cum Pontificum vitis Lovan. 1572. 8. Colon. 1574. fol. et separatim Rom. 1584. 8. atque Gallice Paris 1613. 8.

De baptisate Paschali, origine et ritu consecrandi Agnos DEI liber. Rom. 1560. 4. 1630. 8.

Inedita Onufrii :

Annalium Ecclesiasticorum Volumina duo, sive Centurias duas primores delineasse et primam eorum graphidem posuisse traditur, quas deinde perfecit atque elaboravit Caesar Baronius. Onufrii avtographon in Bibl. Vaticana evolvisse se innuit Emanuel Schelstratenus.

Vitam Patriarcarum quatuor primarum sedium, quas editas Romae ait Draudius, atque inter edita Onufrii refert Nic. Comnenus t. 4. hist. Gymnasii Patavini pag. 220. nunquam, ut puto lucem viderunt,

a) Apud Phillip. Elssium pag. 540. *De portibus, una cum tribus millibus Inscriptionum Romanarum.*

sicut nec *Vitae Archi-Episcoporum et primatum primariorum Ecclesiarum Occidentis*, vel quorum meminit Antonius Verdierius, *de antiqua apud Gentes Religione sive potius superstitione, de sacrificiis, auguriis, aruspiciis, sortibus, sacris epulis, ludis scenicis, gladiatoris et feris libri XII.* aut libri quinque *de varia creatione Papae sive Pontificum Romanorum* Non omittendum autem quod idem Comnenus pag. 224 narrat inedita Onufrii multa fuisse apud Allatum, quae ille ut videtur ex Vaticanis Codicibus descripsit. *Exstabant, inquit duobus tomis ingentibus in cimeliis biblicis Leonis Allatii, ubi ea vidimus, et qua licuit in opus annorum, quod parabamus, excerpimus. Ea nos hercule non tanti habenda censuimus, quanti edita: in quibus quamvis non omnia recentiori Criticae et emunctae naris hominum iudicio respondeant, sunt attamen multa maximi facienda, indicantque ac plane comprobant, summam Panvini ac venerabilem posteris eruditionem.*

Ipsa Onufrii pag. 164. antiquitatum Veronens. inter lucubrationes suas non excusas *antiquarum totius terrarum Orbis Inscriptionum librum. a; Chronicon universale ab Orbe condito ad annum MDLX. De origine sacrorum Ordinum libros II. De origine Cardinalium. De antiquis institutis Romanae Ecclesiae. De antiquis ejusdem b) Officiis et Magistratibus Et Bibliothecae libros VI.* His ex Philippo Elssio brevem collectionem *Conciliorum Generalium ac Provincialium* licet adjungere, et *historias familiarum*, Frangipaniae, Sabellae, Maximorum, Cenciorum, Matthaeorumque.

Magnum ritualium veterum opus Manuscr. Romae in Bibl. Pontificia Palatina et apud Parisios in Regia, ex quo praefationem Onufrii vulgavit Mabillonius tom. 2. Musei Italici pag. 165.

Chronicon vetus ONUFRIANUM, ex quo excerpta dedit Onufrius in Commentariis ad fastos Consulares, de quibus supra.

b) Ecclesiae Romanae, non Urbis Romae ut legas apud Elssium loco citato.

ONULFUS, supra in EVERHELMO.

ONUS *Ecclesiae*, liber JOANNIS *Chiemensis*, de quo supra t. IV. p. 352.

Guilelmus de OONA. Supra t. 3. p. 160.

Josephus OPITIUS, cujus sermones Dominicales editi Argent. 1484. et de Philosophorum et Poëtarum informi fide. Norimb. 1477. fol.

Publius OPTATIANUS Porphyrius, de quo S. Hieronymus in Chronico ad A. C. 328. Constantini Magni 23. *Porphyrius misso ad Constantinum insigni volumine, exilio liberatur*. Volumen istud aetatem tulit, praemissas habens Porphyrii ad Constantinum, et Constantini ad Porphyrium litteras: varioque carminis et difficillimae structurae genere, laudes et *panegyricum* texens *Constantino Magno*, non modo per acrostichides et telesticides, sed multis aliis artificiis numero posituque litterarum ludentibus, jam figuras varias ut carm. 2. altaris, 12. fistulae et 24. seq. organi hydraulici; a) jam sensus varios, ut carmine XL nomen proprium litteris diversicoloribus per medios versus currentibus b) offerens. Ante Crispum An. C. 324. interfectum scripsisse notat Velserus, quia illius sic meminit: *Crispe avis melior*. Etiam Christianam fuisse Porphyrium hunc, non ut Beda de arte metrica arguit, et assentitur Tillemontius c) paganum recte Scaliger et Velserus observarunt. Vide Carmen IX. in quo haec verba: *Filius atque Pater, et Sanctus Spiritus, unum, faveas votis*. Hoc poemata repertum Viennae à Joanne Stabio, editumque inter poemata vetera Petri Pithoei Paris. 1590. 12. et Genev. ac Lugd. 1596. 8. cum interpretatione Marci Velseri, Augustae Vindel. 1595. fol. et ad calcem operum Velseri Norimb. 1682. fol. addito spicilegio Critico Christiani Daumii, quo Velseria editio inprimis cum Pithoeana diligenter confertur. *Epigrammata* huius Porphyrii citantur à Fulgentio lib. 2.

a) Confer Fortunii Liceti commentarium in Porphyrii aram Pythiam Patav. 1650. 4. et de organo hydraulico, Augusti Buchneri notas ad Venantii Fortunati hymnum de resurrectione Christi p. 27.

b) Hoc *spargere litteras* vocat Rabanus, qui à Porphyrio hoc didicisse se profitetur in similibus

Mytholog. et in expositione Virgilianae continentiae. Citatur etiam ab Amalario Epist. ad Jeremiam Senonensem Archiep. tom. 3 spicilegii Dacheriani edit. novae pag. 330. et à Milone Elnonensi apud Edmundum Martene tom. 1 anecdotor. pag. 45 sed. qui ambo eum cum Porphyrio Philosopho confundunt, quod etiam deinde factum est à Baronio sed qui ad An. 325. hunc errorem diserte retractavit. Porro facile assentior Tillemontio, qui in historia Imperatorum tom. IV. pag. 364 non diversum putat Optatianum Porphyrium à Publilio Optatiano, qui praefecturam Romae per paucos dies gessit An. 329. atque iterum An. 33. ut refert. vetus scriptor libelli de praefectis Urbis apud Aegidium Bucherium in doctrina temporum pag. 239. Neque omittendum quod Constantinus in Epistola libello Optatiani praemissa eum *fratrem charissimum* appellat.

Svetonius OPTATIANUS, non notus nisi ex Flavio Vopisco, qui *vitam Taciti* Imp. ab eo traditam refert cap. XI.

S. OPTATUS, Milevitanus d) in Numidia Africae, Episcopus circa An. C. 370. scripsit adversus PARMENIANI, Donatistarum Carthagine Episcopi *tractatus* Catholicis oppositos, VII. libros illos celebratissimos *de schismate Donatistarum*.

Prima editio parum emendata *Jo. Cochlei* ex Bibl. Cusana prope Trevirim Mogunt. 1549. fol. ad calcem librorum Conradi Brunni de haereticis, tantum *sex libros* exhibet, septimo omisso, quem tempore interjecto additum ab auctore e) probabile est, siquidem libro primo cap. 7. tantum sex libros Optatus promittit, nec plures memorat Hieronymus in Catalogo cap. 140. Honorius lib. 4. cap. CXI. Trithemius cap. 76.

Eosdem emendatiores ex Manuscripto Espencaci vulgavit illustravitque *Franciscus Balduinus*, vir egregius Paris. 1563. addito etiam minutioribus typis *libro septi-*

artificii poemate de quo infra in Rabano.

c) Tom. IV. hist. Caesarum pag. 609.

d) Acta Sanctor. tom 1 Junii IV. pag. 596. seq. Tillemont. t. 6 memor. Hist. Eccles. p. 142. seq.

e) Confer. Tillemontium tom, VI, memor. hist. Eccles. pag. 715. 716.

mo: atque iterum collatis aliis duobus Manuscriptis Tiliano et Maceraeano ibid. 1569. Ex priore Balduini editione expressa versio Gallica *Petri Vieli*, Theologi Parisiensis, 1564. 8. cujus meminit Crucimanius, pag. 420, Bibl. Gallicae. Posterior Balduiniana recusa Heidelbergae a) apud Commelinum An. 1599. et Paris. 1603. atque in Patrum Bibliothecis universis. Nic. Rigaltium novam Optati editionem molitam testatus est Launojus pag. 34. diss. de Victorinis, sed illa nunquam lucem vidit. Prodiit autem An. 1634. Optatus bis, semel Parisiis in fol. cum. observationibus Balduini ac *Gabrielis Albaspinai*, nuper tunc extincti Episcopi Aurelianensis: atque iterum Londini in 8. curante *Merico Casaubono*, qui et notas eruditas addidit. Parisiensi editioni, quam curavit *Carolus Paulinus*, S. I. adjuncta sunt varia vetera monumenta ad historiam Donatistarum spectantia, quae à Labbeo tom. 2 de S. E. p. 136. seq. enumerantur. *Philippus* inde *Priorius* omne punctum tulit vulgato Paris. 1679. fol. Optato nitide cum observationibus, paginae cuiusvis statim substratis, Balduini, Albaspinai, Merici Casauboni, *Casp. Barthii*, propriisque: subjuncta itidem veterum monumentorum ad Donatistas spectantium sylloge. Denique vir meritissimus de antiquitate Ecclesiastica *Lud. Ellies du Pin* collatis quinque Codd. Manuscriptis Optatum de integro recensuit et pluribus restituit locis, ac praeter historiam Donatistarum et gesta Collationis Carthaginiensis aliaque ad historiam illam spectantia vetera monumenta et Geographiam Episcopalem Africae, notas suas, integrasque aliorum adjuuxit Paris. 1700. fol. b) Haec editio repetita Amstelodami est, licet Lutetiam Parisiorum et ipsa praeferebat 1702. fol. quae notas singulis paginis subjectas exhibet, quas Parisiensis ad calcem voluminis legendas offerebat.